ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                             13 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-1170-2801/2024, возбужденное по ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – главного бухгалтера  отдела бухгалтерского учета  и отчетности Территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО – Югры Ивановой Ларисы Александровны, ...

УСТАНОВИЛ:

Иванова Л.А., являясь  главным бухгалтером  отдела бухгалтерского учета  и отчетности Территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО – Югры  и исполняя свои обязанности по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Спортивная, д.7, грубо нарушила требования к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской  отчетности.
Так в ходе проверки, проведенной Счетной палатой ХМАО-Югры установлено, что в графе 9 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) ТФОМС за 2023 год по состоянию на 01.01.2024 дебиторская задолженность по счету 205.009 составила 69 786 015,5 тыс. рублей.
В составе суммы дебиторской задолженности (69 786 015,5 тыс. рублей) по счету 205.51.10 ТФОМС приняты к бюджетному учету доходы от иных межбюджетных трансфертов по КБК 2 02 50202 09 0000 150 11 в сумме 16 845 929,8 тыс. рублей, которые не соответствуют объему доведенных иных межбюджетных трансфертов в сумме 25 268 894,7 тыс. рублей по Уведомлению № 620/01/2312 (отклонение составило 8 422 964,9 тыс. рублей). Данным Уведомлением № 620/01/23 предусмотрено предоставление иного межбюджетного трансферта ТФОМС в общей сумме 25 268 894,7 тыс. рублей на 2024-2026 годы.. Искажение данного показателя бюджетной отчетности ТФОМС за 2023 год (Сведений ф.0503169) составило 10,8 %.
Кроме того, сумма дебиторской задолженности в размере 69 786 015,5 тыс. рублей числится в составе дебиторской задолженности Баланса исполнения бюджета ТФОМС (ф. 0503120) по состоянию на 01.01.2024.
Так, в разделе "Финансовые активы" Баланса ф. 0503120 на 01.01.2024 по строке 250 "Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего" отражена сумма 69 788 039,6 тыс. рублей (из нее по счету 205.00 в сумме 69 786 015,5 тыс. рублей, по счету 209.0013 в сумме 2 024,1 тыс. рублей).
При учете ТФОМС объема доведенных межбюджетных трансфертов в сумме 25 268 894,7 тыс. рублей (вместо учтенных 16 845 929,8 тыс. рублей) на счет 205.00 по состоянию на 01.01.2024 значение строки 250 Баланса ф. 0503120 должно было составить 78 211 004,5 тыс. рублей (69	788 039,6 тыс. рублей +8 422 964,9 тыс. рублей). Искажение данного показателя бюджетной отчетности ТФОМС за 2023 год (Баланса ф. 0503120) составило 10,8 %.
Указанное обстоятельство также влияет на формирование показателей строки 250 "Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000) всего" Баланса исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320).
Таким образом главным бухгалтером отдела бухгалтерского учета и отчетности ТФОМС допущено искажение показателей бюджетной отчетности -Баланса ф. 0503120, Сведений ф.0503169 по состоянию на 01.01.2024 более чем на 10 процентов (в связи с не принятием к бюджетному учету межбюджетных трансфертов в сумме 8 422 964,9 тыс. рублей по Уведомлению № 620/01/23), чем 12.02.2024 года в 00 часов 01 минуту совершено правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Иванова Л.А. правом на юридическую помощь защитника не воспользовалась, вину в совершении правонарушения признала, пояснив, что действительно грубо нарушила требования к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской  отчетности.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Виновность Ивановой Л.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении от 21.10.2024 года;
- определением №8/2024 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования от 30.09.2024 г.;
- определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении №8/2024;
- приказом Счетной Палаты ХМАО-Югры от 05.02.2024г. о проведении экспертно-аналитического мероприятия;
- уведомлением о принятии Департаментом финансов ХМАО-Югры финансовой отчетности Территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО-Югры за 2023 год;
- выписка из аналитической справки от 19.04.2024 г. по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО – Югры за 2023 г., в которой зафиксировано допущенное Ивановой Л.А. грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской  отчетности ;
- копиями приказов об утверждении формы табеля учета использования рабочего времени;
- приказом об изменении фамилии в учетных документах от 27.08.2020г.,
- приказом о переводе работника на другую работу от 18.08.2024г. в соответствие с которым Никандрова Л.А. переведена на должность главного бухгалтера ТФОМС,
- положением об отделе бухгалтерского учета и отчетности территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО – Югры;
- должностной инструкцией главного бухгалтера ТФОМС ХМАО – Югры;
- табелем №5 учета использования рабочего времени за февраль 2024г.,
- сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности ТФОМС ХМАО-Югры по состоянию на 01.01.2024г.;
- балансом исполнения бюджета на 01.01.2024г.;
- справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах,
- уведомлением №620/01/23 о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 07.12.2023 г.
Таким образом, вина должностное лицо – главного бухгалтера  отдела бухгалтерского учета и отчетности Территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО – Югры Ивановой Л.А. и её действия по факту  грубого нарушения требований бухгалтерского учета, в том числе к составлению бухгалтерской  отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,  нашли свое подтверждение.
Действия Ивановой Л.А. мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность  обстоятельств мировым судьей не установлено.
          	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать должностное лицо – главного бухгалтера  отдела бухгалтерского учета и отчетности Территориального фонда обязательного медицинского страхования ХМАО – Югры Иванову Ларису Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере пятнадцати тысяч (15 000) рублей.
	В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
             При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
	            Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(счетная палата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХМАО – Югре г.Ханты-Мансийск
БИК 007162163
ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО – 71871000
КБК 30011601242010000140, УИН 0320540800000000011592225

Мировой судья 						                            А.В. Худяков
...